
Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2018

Edição 1277 - Editado em 16 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 216/2016

Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 94/2016
Protocolo Nº 47929/2016

Data 14/11/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada DOMNETWORKS LTDA ME
Prorrogação Prorroga-se o prazo por mais 24 meses a partir de 18/11/20018

Valor R$ 803.818,56
Dotação 41 02.001.04.122.0401.2003.3390.39 000 PRÓPRIO

68 02.003.06.182.0601.2034.3390.39 515 PRÓPRIO
75 02.004.23.695.2301.2141.3390.39 000 PRÓPRIO
193 06.005.04.122.0401.2028.3390.39 000 PRÓPRIO
254 08.001.15.122.1502.2120.3390.39 000 PRÓPRIO
340 09.002.22.661.2201.2134.3390.39 000 PRÓPRIO
370 10.001.27.122.2701.2144.3390.39 000 PRÓPRIO
403 10.004.13.392.1301.2110.3390.39 000 PRÓPRIO
455 11.002.12.122.1201.2089.3390.39 104 PRÓPRIO
514 11.004.12.361.1201.2156.3390.39 102 PRÓPRIO
554 11.005.12.365.1201.2157.3390.39 103 PRÓPRIO
562 11.006.12.364.1201.2107.3390.39 000 PRÓPRIO
572 11.006.12.364.1201.2108.3390.39 000 PRÓPRIO
621 12.001.10.301.1001.2070.3390.39 303 PRÓPRIO
751 13.001.08.244.0801.2038.3390.39 000 PRÓPRIO
775 13.001.08.243.0803.6063.3390.39 000 PRÓPRIO
791 13.002.08.241.0802.2043.3390.39 000 PRÓPRIO
823 13.002.08.244.0802.2052.3390.39 934 PRÓPRIO
832 13.002.08.244.0802.2053.3390.39 000 PRÓPRIO
850 13.002.08.244.0803.2061.3390.39 000 PRÓPRIO
860 13.002.08.244.0803.2062.3390.32 000 PRÓPRIO
871 13.002.08.243.0802.6055.3390.39 000 PRÓPRIO
883 13.002.08.243.0802.6057.3390.39 000 PRÓPRIO

D E C R E T O  Nº 2 5 3 8 6, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

CONSIDERANDO, o Art. 5°, XXIV da Constituição da República Federativa do Brasil e o 
Art. 2° e Art. 2°, alínea “m” do Decreto Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941;

CONSIDERANDO, os atos realizados no procedimento administrativo n° 013053/2018.

R E S O L V E

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação de seu pleno do-
mínio, a ser efetivada por meio de acordo ou judicialmente, a área de terras com 1.950,00 m2 
integrante da matrícula nº 3.867 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Telêmaco 
Borba, de propriedade de KLABIN S/A, com as seguintes divisas e confrontações: O memorial 
descritivo da área destinada à Hemodiálise inicia se no 0PP a 161,99 m da Avenida Mare-
chal Floriano Peixoto, tendo como referência as coordenadas E=535887.821 N=7308536.441. 
Deste ponto segue com azimute 75°34’19”NE e distância de 65,00 m até o ponto 01, nas 
coordenadas E=535950.772 e N=7308552.637, desse ponto deflete a esquerda com azimu-
te 14°25’41”SE e distância de 30,00 m até o ponto 02 nas coordenadas E=535958.247 e 
N=7308523.583; deste deflete a direita com azimute 75°34’19”SO e distância de 65,00 m  até 
o ponto 03 nas coordenadas E=535895.296 e N=7308507.387; deste segue até o OPP com 
azimute 14°25’41”NO e distância de 30,00 m, totalizando uma área de 1.950,00 m2.

Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é de natureza urgente para efei-
to de imissão provisória de posse em processo amigável ou judicial de desapropriação, nos 
termos do Decreto-Lei nº 3.365/1941.

Art. 3º O imóvel desapropriado será à implantação da Unidade de Hemodiálise.

Art. 4º As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão à conta de recursos ex-
traorçamentários, oriundos de depósitos judiciais nos Autos nº 0002476-24.2016.8.16.0165 e 
Autos nº 0004009-86.2014.8.16.0165. 

Art. 5º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as providências admi-
nistrativas e ou judiciais necessárias para a viabilização da desapropriação.

Art. 6º Revoga-se o decreto nº 25.304 de 26 de outubro de 2018. 

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de 
dezembro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

874 13.002.08.243.0802.6056.3390.39 000 PRÓPRIO
896 13.002.08.243.0803.6066.3390.39 939 PRÓPRIO
938 14.004.16.482.1601.2128.3390.39 000 PRÓPRIO



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 20182
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 56158 
b)        Pregão Presencial nº 146/2018 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de gasolina comum tipo "C", etanol, óleo diesel B 
S-500 e S-10 
 
 
 
EMPRESA: AUTO POSTO MOTIVACAO LTDA. 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Óleo diesel comum tipo B S-500 
Utilização automotivo; De acordo com a 
legislação vigente da ANP. 

 300.000,00 L R$2,92 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 876.000,00 
 

 
EMPRESA: AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Etanol combustível Utilização automotivo; 
De acordo com a legislação vigente da 
ANP. 

 15.000,00 L R$2,69 

2 Gasolina comum tipo "C" Utilização 
automotivo; De acordo com a legislação 
vigente da ANP. 

 300.000,00 L R$3,86 

4 Óleo Diesel S-10 Utilização automotivo; 
De acordo com a legislação vigente da 
ANP. 

 400.000,00 L R$3,06 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 2.422.350,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 3.298.350,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 4 de dezembro de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2018 3
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 55772 
b)        Pregão Presencial nº 145/2018 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de estação de trabalho, notebooks e tablets 
 
 

 

 
EMPRESA: PERFIL COMPUTACIONAL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Estação de trabalho pertencente a linha 
corporativa, com as seguintes 
características técnicas mínimas:  
O modelo de equipamento deverá ser a 
geração mais recente disponibilizada pelo 
fabricante, não sendo aceito 
equipamentos em final de vida ou 
descontinuados.  
O gabinete deverá seguir o padrão BTX 
ou padrão patenteado desenvolvido pelo 
próprio fabricante, onde não serão aceitas 
quaisquer adaptações; 
Gabinete tipo SFF (Small Form Factor), 
suportando 1 disco rígido de 2,5 ou 3,5, 
podendo ser utilizado na posição vertical 
ou horizontal sem comprometer o perfeito 
funcionamento dos componentes 
internos. Volume total não superior a 
13.000cm³; possibilitar a instalação de 
cadeado ou lacre de segurança em slot 
ou trava externa específica; possuir 
dispositivo físico que gere alerta de 
abertura de gabinete ao agente de 
gerenciamento do equipamento; possuir 
alto-falante interno ao gabinete. LEDs no 
painel frontal do gabinete com 
combinação de sinais para diagnóstico de 
falhas de componentes de hardware 
como: processo de pré-boot P.O.S.T 
(Power-on self-test), BIOS, processador, 
placa-mãe, memória RAM, placa de 
vídeo, disco rígido, USB e entrega de 
sistema operacional. 
Processamento:   
Da mais recente geração disponibilizada 
pelo fabricante. Processador de 4 núcleos 
físicos. 
Processador instalado deverá possuir 
pontuação igual ou superior a 8.000 
pontos publicados no site: 
https://www.passmark.com/. O 
Processador deverá suportar memória 
DDR4 2400 MT/s. Apresentar pontuação 
juntamente com a proposta.  
Memória:  
Tipo DIMM DDR4, velocidade de 
2400Mhz; capacidade instalada de 8 GB 

DELL – OPTIPLEX 
3060 SFF 210-

AOTU 

195 UN R$5.536,00 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 20184
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

(1x8GB). Expansível a pelo menos 16 GB 
em 2 slot´s DIMM. 
Sistema de Armazenamento:  
Interno ao gabinete contendo 1 unidade 
de disco rígido padrão S.M.A.R.T (Self-
Monitoring, Analysis and Reporting 
Technology) com capacidade 500 GB, 16 
MB de cache, conexão de 6 GB/s e 
velocidade de rotação de 7.200rpm. 
Unidade DVD-RW: 
Unidade de gravador DVD/RW, interno ao 
gabinete. Velocidade de leitura e escrita 
16x para CD-ROM e 8x para DVD. 
Placa principal:   
2 slot PCI sendo 1 slot PCI Express x16 e 
1 slot PCI Expresso. Ao final da 
configuração, 1 slot´s PCI Express deverá 
estar livre. 
Possuir 1 porta de vídeo padrão VGA 
(DB15) ,1 no padrão Display Port ,1 porta 
padrão HDMI compartilhada ou dedicada 
suportando 2 monitores simultaneamente. 
Deverá ser fornecido todos os cabos 
necessários para interligação. 
8 interfaces USB nativas sendo 4 frontais 
e 4 traseiras, não sendo aceito 
adaptações. 4 portas deverão ser USB 
3.0. 
Interface de rede Ethernet RJ-45, 
10/100/1000 (nativa na placa principal).  
Segurança TPM 2.0 via hardware ; 
Interface de áudio com entrada frontal e 
traseira para microfone e fone de ouvido 
não sendo aceito o uso de adaptadores 
para atender esta exigência. 
BIOS e Segurança: 
BIOS desenvolvida pelo mesmo 
fabricante do equipamento ou ter direitos 
copyright sobre essa BIOS, comprovados 
através de atestados fornecidos pelo 
fabricante do equipamento, sendo aceitas 
soluções em regime de OEM ou 
customizadas, sendo que neste caso 
deverá ser apresentada declaração do 
fabricante da BIOS do equipamento 
especifica para o processo comprovando 
a característica; 
A BIOS deverá possuir o número de série 
do equipamento e campo editável que 
permita inserir identificação customizada 
podendo ser consultada por software de 
gerenciamento, como número de 
propriedade e de serviço; 
A BIOS deve possuir opção de criação de 
senha de acesso, senha de administrador 
ao sistema de configuração do 
equipamento, bem como de cada disco 
rígido conectado à placa-mãe. 
Controladora de vídeo:   
Controladora de vídeo integrada na 
mesma forma de silício e usufruindo da 
mesma inteligência do processador de re-
balanceamento de carga de trabalho e 
consumo de energia, conforme descrito 
acima na Seção "Processador"; 
Deverá suportar utilização de múltiplos 
monitores de forma nativa. 
Teclado e Mouse:   
Teclado USB, vetado o uso de 
adaptadores, ABNT-2;  



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2018 5
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Teclado Multimídia USB, vetado o uso de 
adaptadores, ABNT-2 de 103 teclas + 12 
Teclas Multimídia. Deverá ser fornecido 
apoio ergonômico removível e compatível 
com encaixe de fixação do teclado (palm 
rest). 
Mouse USB 5 Botões, vetado o uso de 
adaptadores, ótico, com botão de 
rolagem. Deverá ser fornecido mousepad 
do fabricante do equipamento. 
O Teclado e Mouse ofertados deverão 
possuir garantia de 39 Meses on-site 
prestada exclusivamente pelo fabricante 
ofertado na modalidade 10x5 com tempo 
de solução de até 3 dias após a abertura 
do chamado, comprovada através de 
declaração emitida pelo fabricante do 
equipamento. O fabricante deverá possuir 
Site na internet onde seja possível 
realizar a validação do período de 
garantia e abertura de chamado através 
de chat. 
Fonte de alimentação: 
Fonte de alimentação 110/220V - bivolt 
automático com PFC ativo 90% de 
eficiência energética, com potência 
máxima de 240W.Certificação 80 PLUS 
GOLD ou Bronze. Deverá possuir 90% de 
eficiência e potência máxima de 240W.  
Apresentar juntamente com a proposta. 
Cabos, conectores e todos os acessórios 
necessários para o funcionamento do 
computador. 
Fornecer Adaptador de energia - Padrão 
Brasil (3 Pinos). 
Monitor:  
Tipo LCD com iluminação em LED com 
23 polegadas e resolução 1.920 x 1.080; 
Aspecto 16:10 e contraste 1000:1; 
Brilho de 250cd/m²; 
Ângulo de visão de 178° vertical/178° 
horizontal; 
Conectividades: Possuir 1 Display Port ,1 
Interface HDMI , 1 interface VGA, 4 portas 
USB; 
Base com ajuste de Altura, inclinação 
,rotação e giro ,original do mesmo 
fabricante do equipamento; 
Deverá ser enviado cabo de sinal digital 
correspondente para conexão entre a 
unidade de processamento e o monitor; 
Estar em conformidade com a norma 
Energy Star 5.2; 
Registrado no EPEAT (Eletronic Product 
Environmental Assessment Tool) como 
categoria Gold comprovando que o 
monitor atinge as exigências para controle 
do impacto ambiental em seu processo de 
fabricação; 
Todas as características técnicas deverão 
ser comprovadas mediante consulta no 
site oficial do fabricante ou mediante 
catalogo técnico. Deverá possuir suporte 
com ajuste de altura, inclinação e giro da 
tela (não sendo aceito adaptações); 
Deverá ser enviado 1 cabo de sinal 
analógico, 1 cabo de sinal digital e 1 cabo 
de força 250V, 2 metros, padrão 
NBR14136; 
Deverá ser obrigatoriamente do mesmo 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 20186
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

fabricante do desktop; 
Possuir software de gerenciamento de 
ativos; 
Possuir slot de trava de segurança; 
Deverá possuir a mesma garantia do 
desktop. 
Softwares licenciados instalados:  
Microsoft® Windows® 10 ou superior, 
Professional Original 64-bit em Português 
com a respectiva mídia de instalação; 
Microsoft Office Home and Bussines 2016   
ou superior Licenciado e Instalado em 
fábrica; 
Possuir mídia para drivers do 
equipamento ou disponibilidade para 
download no sítio do fabricante. 
Acessórios: 
Deverão ser fornecidos junto com o 
equipamento, todos os acessórios e 
cabos necessários para o pleno 
funcionamento do mesmo. O cabo de 
força deverá ser certificado pelo 
INMETRO e em conformidade com a 
norma NBR 14136, conforme orientações 
do INMETRO. 
Certificações e Compatibilidades:  
Anexar comprovante de compatibilidade 
do produto ofertado com o ambiente 
operacional Microsoft Windows 10 (selo 
 design  for Windows 
 Compatibility);. 
Anexar comprovante de compatibilidade 
do produto ofertado com o ambiente 
operacional Microsoft Windows 10 ou 
superior (selo design for Windows 
Compatibility Deve ser entregue 
certificação comprovando que o modelo 
do equipamento está em conformidade 
com a norma IEC 60950 para segurança 
do usuário contra incidentes elétricos e 
combustão dos materiais elétricos; 
O equipamento deve possuir certificação 
ENERGY STAR 6.0 ou superior. Anexar 
comprovante na proposta, obtido através 
do endereço https://www.energystar.gov.  
O equipamento deverá possuir 
compatibilidade com pelo menos uma 
distribuição Ubuntu Linux 14 ou superior 
homologada no site  
http://www.ubuntu.com/certification/deskto
p/. 
O modelo de equipamento ( CPU e 
Monitor) ofertado deverá ser registrado no 
EPEAT (Electronic Product Environmental 
Assessment Tool) da agência de proteção 
ambiental (EPA), nas categorias Gold, no 
site: http://www.epeat.net  
O fabricante do equipamento, deverá ser 
membro da EICC ou possuir Certificação 
válida OHSAS 18001, para garantia de 
conformidade com as questões 
ambientais, qualidade e segurança do 
bem-estar de seus funcionários e 
investimentos ambientais. O fabricante 
deverá estar relacionado no site da EICC, 
http://www.eiccoalition.org/about/member
s ou apresentar o Certificado da OHSAS 
18001 válido. 
GARANTIA:  
O equipamento ofertado deverá possuir 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2018 7
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

36 (trinta e seis) meses de garantia "on 
site", com atendimento 10x5 (10 horas por 
dia, 5 dias por semana) com presença de 
um técnico "on site" em no máximo 72 
(setenta e duas) horas após a abertura do 
chamado exclusivamente pelo fabricante. 
A garantia deve estar em nome da 
Contratante, não sendo aceita oferta de 
equipamento com garantia em nome de 
terceiros.   
A licitante deverá possuir central de 
ligações gratuitas (0800) para dúvidas 
técnicas quanto a instalação e 
configuração do equipamento e sistema 
operacional destacado na proposta. 
Deverá ser apresentada comprovação 
através de declaração do fabricante do 
equipamento, específica para este 
processo licitatório (anexar à proposta), 
comprometendo-se pela garantia 
ofertada; 
O fabricante deve possuir site na internet 
para download de driver e dos softwares 
originais instalados em fábrica além de 
suporte técnico e verificação do status da 
garantia, não sendo aceita a 
comprovação através de 
redirecionamento para sites de terceiros. 
Não serão aceitas adaptações no 
equipamento (adição de componentes 
não originais do fabricante).  Exigência 
esta visa à procedência e garantia total do 
equipamento pelo fabricante.  
A contratada deverá apresentar 
certificação emitida pelo fabricante do 
equipamento atestando sua capacidade 
comercial e técnica do equipamento 
fornecido.  
Apresentar catálogos e certificações do 
site do fabricante que comprovem todas 
as especificações solicitadas. 
Apresentar comprovação emitida pelo 
fabricante informando os itens que são 
Opcionais no equipamento (processador, 
Memória, Disco Rígido ,Sistema 
Operacional ,Licença do Office e Garantia 
), assinada pelo seu representante legal 
com reconhecimento de assinatura em 
cartório. 
PADRÕES:  
O conjunto formado por gabinete, teclado, 
mouse e monitor deverão ser do mesmo 
fabricante do equipamento, não sendo 
aceitas soluções em regime de OEM. Não 
será aceito qualquer tipo de 
personalização como adesivos, 
impressões serigráficas ou outros. A 
homogeneidade dos produtos e 
acessórios deverá fazer parte do projeto 
original do fabricante.  
Manuais em português deverão ser 
disponibilizados no site do fabricante. Não 
deverá ser enviado manuais impressos.  
Característica de identificação de intrusão 
do chassi, o qual gere algum tipo de 
alerta quando o gabinete for violado. 

3 Notebook portátil, para estação de 
trabalho, pertencente a linha corporativa, 
com as seguintes características técnicas 
mínimas:  

DELL – LATITUDE 
3490 210-AOYO 

41 UN R$6.376,00 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 20188
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Somente serão aceitas cores neutras 
(preto, prata ou a combinação de ambas); 
O Gabinete do equipamento deverá 
possui peso máximo de 1,78 Kg e 
espessura máxima de 23 mm  
Tela: 
Tela Plana, LED HD, tecnologia 
Widescreen, tamanho 14", resolução de 
1920x1080 anti-reflexo; 
Processamento:  
Processador de sétima geração com 
frequência real de 2.5 Ghz e frequência 
turbo de até 3.1 Ghz   ou com 
características e desempenho 
equivalentes.  
Memória:  
Memória instalada de 8 Gb DDR4 (1x8 
GB) 2400Mhz. Expansível a 16Gb.  
Sistema de Armazenamento:  
Interno ao gabinete contendo 1 Unidade 
de Estado Sólido (SSD) de 256GB M.2; 
Placa Mãe:  
BIOS desenvolvida pelo mesmo 
fabricante do equipamento não sendo 
aceitas  soluções em regime de OEM ou 
customizadas. As atualizações, quando  
necessárias, devem ser disponibilizadas 
no site do fabricante. 
Rede 10/100/1000Mbps. 
2 portas USB 3.0 e 1 porta USB  para 
carregar outros dispositivos através da 
porta USB  quando o sistema está 
desligado; 
1 conector HDMI e 1 VGA,  para esta 
opção deverá fornecer na entrega do 
equipamento o cabo adaptador  para 
HDMI; 
Áudio de alta definição stereo ; 
Leitor de cartão ; 
Segurança TPM 2.0; 
Comunicação: 
Interface Wireless, interna ao 
equipamento suportando os padrões 
802.11 A/C; 
Bluetooth 4.0 interno ao equipamento; 
Bateria: 
Bateria incluída 4 células e 55 Wh ; 
Outros:  
Webcam de alta definição, microfone e 
alto falantes integrados ao equipamento; 
fone de ouvido/saída de linha estéreo; 
Leitora e gravadora de DVD Externo USB 
do mesmo fabricante do equipamento ou 
Integrado. 
Teclado e touchpad: 
Teclado Português do Brasil, ABNT ;   
Touchpad multitoque 
Softwares licenciados instalados: 
Microsoft® Windows® 10 PRO Original 
64-bit em Português com a  mídia de 
instalação ou recuperação e 
disponibilidade para download no sitio do 
fabricante. 
Microsoft® Windows® Office Home and 
Business 2016, com respectiva licença de 
uso. 
Acessórios: 
Adaptador A/C, bivolt automático. 
Certificações e Compatibilidades : 
Anexar comprovante de compatibilidade 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2018 9
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

do produto ofertado com o ambiente  
operacional Microsoft Windows 10 (selo 
design for Windows Compatibility), 
constando no website 
http://winqual.microsoft.com/hcl/Default.as
px?m=x;  
O modelo de equipamento ofertado 
deverá ser registrado no EPEAT 
(Electronic Product Environmental 
Assessment Tool) da agência de proteção 
ambiental  
(EPA), nas categorias Gold, no site: 
http://www.epeat.net ou certificação 
Energy Star 6.1 comprovada através de 
catalogo oficial do fabricante do 
equipamento. 
GARANTIA: 
O fabricante do equipamento deverá 
possuir central de atendimento técnico de  
alto nível, com abertura de chamados via 
DDG 0800 e chat on line; 
O equipamento ofertado deverá possuir 1 
(UM) ano de garantia "on site", prestado 
pelo fabricante. Apresentar a declaração 
do fabricante indicando modelo do 
Processador, memória, disco rígido e 
garantia on-site assinada pelo seu 
representante legal com reconhecimento 
em cartório; 
O Fabricante deve possuir site na internet 
para download de driver e dos softwares 
originais instalados em fábrica além de 
suporte técnico e verificação do status da 
garantia, não sendo aceita a 
comprovação através de 
redirecionamento para sites de terceiros. 
Comprovar esta exigência na proposta; 
Não serão aceitas adaptações no 
equipamento (adição de componentes 
não originais do fabricante).  Exigência 
esta visa à procedência e garantia total do 
equipamento pelo fabricante, apresentar 
comprovação juntamente com a proposta 
emitida pelo fabricante informando os 
opcionais inclusos na configuração ( 
Processador ,Memória, Tela e Disco). 
PADRÕES: 
Não será aceito qualquer tipo de 
personalização como adesivos, 
impressões  serigráficas ou outros. A 
homogeneidade dos produtos e 
acessórios  deverá  fazer parte do projeto 
original do fabricante. 
Manuais em português deverão ser 
disponibilizados no site do fabricante. Não 
deverá ser enviado manuais impressos. 
Todas as características solicitadas 
deverão ser comprovadas através de 
literatura técnica, atestados do fabricante, 
sítios da internet ou outras fontes nas 
quais as exigências solicitadas possam 
ser claramente identificadas.  
A proposta deverá destacar Part Number 
do equipamento e Opcionais utilizados 
para compor o equipamento. 
Conforme Termo de Referência. 

5 Estação de trabalho pertencente a linha 
corporativa, com as seguintes 
características técnicas mínimas:  
O modelo de equipamento deverá ser a 

DELL – OPTIPLEX 
3060 SFF 210-

AOTU 

64 UN R$5.536,00 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 201810
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

geração mais recente disponibilizada pelo 
fabricante, não sendo aceito 
equipamentos em final de vida ou 
descontinuados.  
O gabinete deverá seguir o padrão BTX 
ou padrão patenteado desenvolvido pelo 
próprio fabricante, onde não serão aceitas 
quaisquer adaptações; 
Gabinete tipo SFF (Small Form Factor), 
suportando 1 disco rígido de 2,5 ou 3,5, 
podendo ser utilizado na posição vertical 
ou horizontal sem comprometer o perfeito 
funcionamento dos componentes 
internos. Volume total não superior a 
13.000cm³; possibilitar a instalação de 
cadeado ou lacre de segurança em slot 
ou trava externa específica; possuir 
dispositivo físico que gere alerta de 
abertura de gabinete ao agente de 
gerenciamento do equipamento; possuir 
alto-falante interno ao gabinete. LEDs no 
painel frontal do gabinete com 
combinação de sinais para diagnóstico de 
falhas de componentes de hardware 
como: processo de pré-boot P.O.S.T 
(Power-on self-test), BIOS, processador, 
placa-mãe, memória RAM, placa de 
vídeo, disco rígido, USB e entrega de 
sistema operacional. 
Processamento:   
Da mais recente geração disponibilizada 
pelo fabricante. Processador de 4 núcleos 
físicos. 
Processador instalado deverá possuir 
pontuação igual ou superior a 8.000 
pontos publicados no site: 
https://www.passmark.com/. O 
Processador deverá suportar memória 
DDR4 2400 MT/s. Apresentar pontuação 
juntamente com a proposta.  
Memória:  
Tipo DIMM DDR4, velocidade de 
2400Mhz; capacidade instalada de 8 GB 
(1x8GB). Expansível a pelo menos 16 GB 
em 2 slot´s DIMM. 
Sistema de Armazenamento:  
Interno ao gabinete contendo 1 unidade 
de disco rígido padrão S.M.A.R.T (Self-
Monitoring, Analysis and Reporting 
Technology) com capacidade 500 GB, 16 
MB de cache, conexão de 6 GB/s e 
velocidade de rotação de 7.200rpm. 
Unidade DVD-RW: 
Unidade de gravador DVD/RW, interno ao 
gabinete. Velocidade de leitura e escrita 
16x para CD-ROM e 8x para DVD. 
Placa principal:   
2 slot PCI sendo 1 slot PCI Express x16 e 
1 slot PCI Expresso. Ao final da 
configuração, 1 slot´s PCI Express deverá 
estar livre. 
Possuir 1 porta de vídeo padrão VGA 
(DB15) ,1 no padrão Display Port ,1 porta 
padrão HDMI compartilhada ou dedicada 
suportando 2 monitores simultaneamente. 
Deverá ser fornecido todos os cabos 
necessários para interligação. 
8 interfaces USB nativas sendo 4 frontais 
e 4 traseiras, não sendo aceito 
adaptações. 4 portas deverão ser USB 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2018 11
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

3.0. 
Interface de rede Ethernet RJ-45, 
10/100/1000 (nativa na placa principal).  
Segurança TPM 2.0 via hardware ; 
Interface de áudio com entrada frontal e 
traseira para microfone e fone de ouvido 
não sendo aceito o uso de adaptadores 
para atender esta exigência. 
BIOS e Segurança: 
BIOS desenvolvida pelo mesmo 
fabricante do equipamento ou ter direitos 
copyright sobre essa BIOS, comprovados 
através de atestados fornecidos pelo 
fabricante do equipamento, sendo aceitas 
soluções em regime de OEM ou 
customizadas, sendo que neste caso 
deverá ser apresentada declaração do 
fabricante da BIOS do equipamento 
especifica para o processo comprovando 
a característica; 
A BIOS deverá possuir o número de série 
do equipamento e campo editável que 
permita inserir identificação customizada 
podendo ser consultada por software de 
gerenciamento, como número de 
propriedade e de serviço; 
A BIOS deve possuir opção de criação de 
senha de acesso, senha de administrador 
ao sistema de configuração do 
equipamento, bem como de cada disco 
rígido conectado à placa-mãe. 
Controladora de vídeo:   
Controladora de vídeo integrada na 
mesma forma de silício e usufruindo da 
mesma inteligência do processador de re-
balanceamento de carga de trabalho e 
consumo de energia, conforme descrito 
acima na Seção "Processador"; 
Deverá suportar utilização de múltiplos 
monitores de forma nativa. 
Teclado e Mouse:   
Teclado USB, vetado o uso de 
adaptadores, ABNT-2;  
Teclado Multimídia USB, vetado o uso de 
adaptadores, ABNT-2 de 103 teclas + 12 
Teclas Multimídia. Deverá ser fornecido 
apoio ergonômico removível e compatível 
com encaixe de fixação do teclado (palm 
rest). 
Mouse USB 5 Botões, vetado o uso de 
adaptadores, ótico, com botão de 
rolagem. Deverá ser fornecido mousepad 
do fabricante do equipamento. 
O Teclado e Mouse ofertados deverão 
possuir garantia de 39 Meses on-site 
prestada exclusivamente pelo fabricante 
ofertado na modalidade 10x5 com tempo 
de solução de até 3 dias após a abertura 
do chamado, comprovada através de 
declaração emitida pelo fabricante do 
equipamento. O fabricante deverá possuir 
Site na internet onde seja possível 
realizar a validação do período de 
garantia e abertura de chamado através 
de chat. 
Fonte de alimentação: 
Fonte de alimentação 110/220V - bivolt 
automático com PFC ativo 90% de 
eficiência energética, com potência 
máxima de 240W.Certificação 80 PLUS 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 201812
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

GOLD ou Bronze. Deverá possuir 90% de 
eficiência e potência máxima de 240W.  
Apresentar juntamente com a proposta. 
Cabos, conectores e todos os acessórios 
necessários para o funcionamento do 
computador. 
Fornecer Adaptador de energia - Padrão 
Brasil (3 Pinos). 
Monitor:  
Tipo LCD com iluminação em LED com 
23 polegadas e resolução 1.920 x 1.080; 
Aspecto 16:10 e contraste 1000:1; 
Brilho de 250cd/m²; 
Ângulo de visão de 178° vertical/178° 
horizontal; 
Conectividades: Possuir 1 Display Port ,1 
Interface HDMI , 1 interface VGA, 4 portas 
USB; 
Base com ajuste de Altura, inclinação 
,rotação e giro ,original do mesmo 
fabricante do equipamento; 
Deverá ser enviado cabo de sinal digital 
correspondente para conexão entre a 
unidade de processamento e o monitor; 
Estar em conformidade com a norma 
Energy Star 5.2; 
Registrado no EPEAT (Eletronic Product 
Environmental Assessment Tool) como 
categoria Gold comprovando que o 
monitor atinge as exigências para controle 
do impacto ambiental em seu processo de 
fabricação; 
Todas as características técnicas deverão 
ser comprovadas mediante consulta no 
site oficial do fabricante ou mediante 
catalogo técnico. Deverá possuir suporte 
com ajuste de altura, inclinação e giro da 
tela (não sendo aceito adaptações); 
Deverá ser enviado 1 cabo de sinal 
analógico, 1 cabo de sinal digital e 1 cabo 
de força 250V, 2 metros, padrão 
NBR14136; 
Deverá ser obrigatoriamente do mesmo 
fabricante do desktop; 
Possuir software de gerenciamento de 
ativos; 
Possuir slot de trava de segurança; 
Deverá possuir a mesma garantia do 
desktop. 
Softwares licenciados instalados:  
Microsoft® Windows® 10 ou superior, 
Professional Original 64-bit em Português 
com a respectiva mídia de instalação; 
Microsoft Office Home and Bussines 2016   
ou superior Licenciado e Instalado em 
fábrica; 
Possuir mídia para drivers do 
equipamento ou disponibilidade para 
download no sítio do fabricante. 
Acessórios: 
Deverão ser fornecidos junto com o 
equipamento, todos os acessórios e 
cabos necessários para o pleno 
funcionamento do mesmo. O cabo de 
força deverá ser certificado pelo 
INMETRO e em conformidade com a 
norma NBR 14136, conforme orientações 
do INMETRO. 
Certificações e Compatibilidades:  
Anexar comprovante de compatibilidade 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2018 13
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

do produto ofertado com o ambiente 
operacional Microsoft Windows 10 (selo 
 design  for Windows 
 Compatibility);. 
Anexar comprovante de compatibilidade 
do produto ofertado com o ambiente 
operacional Microsoft Windows 10 ou 
superior (selo design for Windows 
Compatibility Deve ser entregue 
certificação comprovando que o modelo 
do equipamento está em conformidade 
com a norma IEC 60950 para segurança 
do usuário contra incidentes elétricos e 
combustão dos materiais elétricos; 
O equipamento deve possuir certificação 
ENERGY STAR 6.0 ou superior. Anexar 
comprovante na proposta, obtido através 
do endereço https://www.energystar.gov.  
O equipamento deverá possuir 
compatibilidade com pelo menos uma 
distribuição Ubuntu Linux 14 ou superior 
homologada no site  
http://www.ubuntu.com/certification/deskto
p/. 
O modelo de equipamento ( CPU e 
Monitor) ofertado deverá ser registrado no 
EPEAT (Electronic Product Environmental 
Assessment Tool) da agência de proteção 
ambiental (EPA), nas categorias Gold, no 
site: http://www.epeat.net  
O fabricante do equipamento, deverá ser 
membro da EICC ou possuir Certificação 
válida OHSAS 18001, para garantia de 
conformidade com as questões 
ambientais, qualidade e segurança do 
bem-estar de seus funcionários e 
investimentos ambientais. O fabricante 
deverá estar relacionado no site da EICC, 
http://www.eiccoalition.org/about/member
s ou apresentar o Certificado da OHSAS 
18001 válido. 
GARANTIA:  
O equipamento ofertado deverá possuir 
36 (trinta e seis) meses de garantia "on 
site", com atendimento 10x5 (10 horas por 
dia, 5 dias por semana) com presença de 
um técnico "on site" em no máximo 72 
(setenta e duas) horas após a abertura do 
chamado exclusivamente pelo fabricante. 
A garantia deve estar em nome da 
Contratante, não sendo aceita oferta de 
equipamento com garantia em nome de 
terceiros.   
A licitante deverá possuir central de 
ligações gratuitas (0800) para dúvidas 
técnicas quanto a instalação e 
configuração do equipamento e sistema 
operacional destacado na proposta. 
Deverá ser apresentada comprovação 
através de declaração do fabricante do 
equipamento, específica para este 
processo licitatório (anexar à proposta), 
comprometendo-se pela garantia 
ofertada; 
O fabricante deve possuir site na internet 
para download de driver e dos softwares 
originais instalados em fábrica além de 
suporte técnico e verificação do status da 
garantia, não sendo aceita a 
comprovação através de 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 201814
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

redirecionamento para sites de terceiros. 
Não serão aceitas adaptações no 
equipamento (adição de componentes 
não originais do fabricante).  Exigência 
esta visa à procedência e garantia total do 
equipamento pelo fabricante.  
A contratada deverá apresentar 
certificação emitida pelo fabricante do 
equipamento atestando sua capacidade 
comercial e técnica do equipamento 
fornecido.  
Apresentar catálogos e certificações do 
site do fabricante que comprovem todas 
as especificações solicitadas. 
Apresentar comprovação emitida pelo 
fabricante informando os itens que são 
Opcionais no equipamento (processador, 
Memória, Disco Rígido ,Sistema 
Operacional ,Licença do Office e Garantia 
), assinada pelo seu representante legal 
com reconhecimento de assinatura em 
cartório. 
PADRÕES:  
O conjunto formado por gabinete, teclado, 
mouse e monitor deverão ser do mesmo 
fabricante do equipamento, não sendo 
aceitas soluções em regime de OEM. Não 
será aceito qualquer tipo de 
personalização como adesivos, 
impressões serigráficas ou outros. A 
homogeneidade dos produtos e 
acessórios deverá fazer parte do projeto 
original do fabricante.  
Manuais em português deverão ser 
disponibilizados no site do fabricante. Não 
deverá ser enviado manuais impressos.  
Característica de identificação de intrusão 
do chassi, o qual gere algum tipo de 
alerta quando o gabinete for violado. 

7 Notebook portátil, para estação de 
trabalho, pertencente a linha corporativa, 
com as seguintes características técnicas 
mínimas:  
Somente serão aceitas cores neutras 
(preto, prata ou a combinação de ambas); 
O Gabinete do equipamento deverá 
possui peso máximo de 1,78 Kg e 
espessura máxima de 23 mm  
Tela: 
Tela Plana, LED HD, tecnologia 
Widescreen, tamanho 14", resolução de 
1920x1080 anti-reflexo; 
Processamento:  
Processador de sétima geração com 
frequência real de 2.5 Ghz e frequência 
turbo de até 3.1 Ghz   ou com 
características e desempenho 
equivalentes.  
Memória:  
Memória instalada de 8 Gb DDR4 (1x8 
GB) 2400Mhz. Expansível a 16Gb.  
Sistema de Armazenamento:  
Interno ao gabinete contendo 1 Unidade 
de Estado Sólido (SSD) de 256GB M.2; 
Placa Mãe:  
BIOS desenvolvida pelo mesmo 
fabricante do equipamento não sendo 
aceitas  soluções em regime de OEM ou 
customizadas. As atualizações, quando  
necessárias, devem ser disponibilizadas 

DELL – LATITUDE 
3490 210-AOYO 

13 UN R$6.376,00 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 2018 15
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

no site do fabricante. 
Rede 10/100/1000Mbps. 
2 portas USB 3.0 e 1 porta USB  para 
carregar outros dispositivos através da 
porta USB  quando o sistema está 
desligado; 
1 conector HDMI e 1 VGA,  para esta 
opção deverá fornecer na entrega do 
equipamento o cabo adaptador  para 
HDMI; 
Áudio de alta definição stereo ; 
Leitor de cartão ; 
Segurança TPM 2.0; 
Comunicação: 
Interface Wireless, interna ao 
equipamento suportando os padrões 
802.11 A/C; 
Bluetooth 4.0 interno ao equipamento; 
Bateria: 
Bateria incluída 4 células e 55 Wh ; 
Outros:  
Webcam de alta definição, microfone e 
alto falantes integrados ao equipamento; 
fone de ouvido/saída de linha estéreo; 
Leitora e gravadora de DVD Externo USB 
do mesmo fabricante do equipamento ou 
Integrado. 
Teclado e touchpad: 
Teclado Português do Brasil, ABNT ;   
Touchpad multitoque 
Softwares licenciados instalados: 
Microsoft® Windows® 10 PRO Original 
64-bit em Português com a  mídia de 
instalação ou recuperação e 
disponibilidade para download no sitio do 
fabricante. 
Microsoft® Windows® Office Home and 
Business 2016, com respectiva licença de 
uso. 
Acessórios: 
Adaptador A/C, bivolt automático. 
Certificações e Compatibilidades : 
Anexar comprovante de compatibilidade 
do produto ofertado com o ambiente  
operacional Microsoft Windows 10 (selo 
design for Windows Compatibility), 
constando no website 
http://winqual.microsoft.com/hcl/Default.as
px?m=x;  
O modelo de equipamento ofertado 
deverá ser registrado no EPEAT 
(Electronic Product Environmental 
Assessment Tool) da agência de proteção 
ambiental  
(EPA), nas categorias Gold, no site: 
http://www.epeat.net ou certificação 
Energy Star 6.1 comprovada através de 
catalogo oficial do fabricante do 
equipamento. 
GARANTIA: 
O fabricante do equipamento deverá 
possuir central de atendimento técnico de  
alto nível, com abertura de chamados via 
DDG 0800 e chat on line; 
O equipamento ofertado deverá possuir 1 
(UM) ano de garantia "on site", prestado 
pelo fabricante. Apresentar a declaração 
do fabricante indicando modelo do 
Processador, memória, disco rígido e 
garantia on-site assinada pelo seu 



Telêmaco Borba, 04 de dezembro de 201816
Edição 1277

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

representante legal com reconhecimento 
em cartório; 
O Fabricante deve possuir site na internet 
para download de driver e dos softwares 
originais instalados em fábrica além de 
suporte técnico e verificação do status da 
garantia, não sendo aceita a 
comprovação através de 
redirecionamento para sites de terceiros. 
Comprovar esta exigência na proposta; 
Não serão aceitas adaptações no 
equipamento (adição de componentes 
não originais do fabricante).  Exigência 
esta visa à procedência e garantia total do 
equipamento pelo fabricante, apresentar 
comprovação juntamente com a proposta 
emitida pelo fabricante informando os 
opcionais inclusos na configuração ( 
Processador ,Memória, Tela e Disco). 
PADRÕES: 
Não será aceito qualquer tipo de 
personalização como adesivos, 
impressões  serigráficas ou outros. A 
homogeneidade dos produtos e 
acessórios  deverá  fazer parte do projeto 
original do fabricante. 
Manuais em português deverão ser 
disponibilizados no site do fabricante. Não 
deverá ser enviado manuais impressos. 
Todas as características solicitadas 
deverão ser comprovadas através de 
literatura técnica, atestados do fabricante, 
sítios da internet ou outras fontes nas 
quais as exigências solicitadas possam 
ser claramente identificadas.  
A proposta deverá destacar Part Number 
do equipamento e Opcionais utilizados 
para compor o equipamento. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.778.128,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.778.128,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 4 de dezembro de 2018 
 
 
 

  
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeiro 
 

 

 


